1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
D

B
6
0
3
3
9
6
2
4
*

 D

B
6

0
3

3
9

6
2

4

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               DE 2013
(Do Sr. Carlos Sampaio)

Requer sejam prestadas informações
pela Senhora Ministra do
Planejamento, Orçamento e Gestão,

Miriam Belchior, sobre a majoração
do valor das diárias para os
servidores e militares durante o
evento da Fifa de 2013.

Senhor Presidente:

    Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno desta Casa, solicito a Vossa

Excelência sejam requeridas as seguintes informações à Ministra do

Planejamento, Orçamento e Gestão, Miriam Belchior, sobre a majoração do

valor das diárias, para os servidores federais, civis e militares, nos

deslocamentos para as localidades e nos períodos especificados no Decreto nº

8.028, de 14 de junho de 2013, durante os eventos da Copa das

Confederações FIFA 2013:

1 - Cópia do inteiro teor do processo, incluindo as

justificativas e cálculos que embasaram o reajuste de 100% (cem por cento)

nos valores das diárias, por meio do Decreto nº 8.028, de 14 de junho de 2013,

para os servidores federais, civis e militares, nos deslocamentos para as

localidades e nos períodos especificados no Decreto nº 8.028, de 14 de junho

de 2013, durante os eventos da Copa das Confederações FIFA 2013.

JUSTIFICAÇÃO

     A Constituição Federal, em seu art. 49, inciso X, prevê a

competência do Congresso Nacional para “fiscalizar e controlar, diretamente, ou

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
D

B
6
0
3
3
9
6
2
4
*

 D

B
6

0
3

3
9

6
2

4

por qualquer de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da

administração indireta”.

  O jornal Diário de São Paulo, em sua edição de 18/junho/2013

publicou:

“Governo lança Bolsa-Copa para ministros e oficiais

Por Leandro Mazzini

O governo vai pagar diárias de hotel de até R$ 581 para ministros que
quiserem assistir nos estádios aos jogos da Copa das Confederações.
Apesar de bases militares com alojamentos do Exército e Aeronáutica
em todas as sete capitais-sedes, os benefícios se estendem aos
comandantes, oficiais e servidores das três Forças Armadas que se
deslocarem. O Palácio do Planalto publicou em edição extra no D.O., na
véspera da abertura da Copa, o Decreto 8.028/13 com tabelas de gastos
autorizados. As comitivas ainda poderão viajar nos jatos da FAB, por
prerrogativa dos cargos.

NA SUA CANELA! O decreto prevê que os custos serão cobertos pelos
Orçamentos de cada pasta. O teto de diária para ministro é de R$ 581, e
para comandante de Força, de R$ 406,70. (Veja tabelas abaixo)

DE CAMAROTE. A farra das viagens será autorizada por cada ministro,
que escolherá os servidores de qualquer categoria para a ‘missão’. (Veja
tabelas no site da coluna).

LUXÚRIA. As diárias servem para hotéis de Fortaleza, Recife, Salvador,
Brasília, Manaus, Rio e BH. Poderiam ser evitadas. Todas elas têm
bases da Aeronáutica e Exército.

 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
D

B
6
0
3
3
9
6
2
4
*

 D

B
6

0
3

3
9

6
2

4

É fundamental que esta Casa obtenha o detalhamento das

justificativas técnicas do referido reajuste de 100% a que se refere o Decreto,

pois poderia haver uma sinalização que os preços dos serviços nesses locais

poderiam estar também sendo reajustados.

http://colunaesplanada.com.br/wp-content/uploads/2013/06/diarias1-site.jpg
http://colunaesplanada.com.br/wp-content/uploads/2013/06/diarias2-site.jpg

 4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
D

B
6
0
3
3
9
6
2
4
*

 D

B
6

0
3

3
9

6
2

4

Por essas razões, solicitamos a Vossa Excelência que se digne a

solicitar as informações acima referidas, a fim que esta Casa possa

desempenhar seu papel constitucional.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2013.

Deputado CARLOS SAMPAIO

PSDB/SP